3295 §. 6. Et habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolica reservatis, non idem à casibus Episcopo reservatis posse absolvire. Posse autem Regulari Confessorem in ea Diœcesi, in qua est approbatus, confluentes ex alia Diœcesi à peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa, ubi idem Confessor est approbatus, absolvire, nisi eodem pœnitentes noverint in fraudem reservationis ad alienam Diœcensem pro absolutione obtinenda migrasse. Vigore supradictorum privilegiorum, nequaquam licet Regularibus, etiam satisfacta parte, absolvere pœnitentes à censuris quoad externum, & judiciale forum, & absolutos ab eis in foro pœnitentiali, utique non censi absolute in exteriori iudicio, & contentioso. Quinino censuris Ecclesiasticis irretitos, & denunciatos ab Episcopis, cogi posse, gerere se pro talibus, etiam si à Regularibus fuerint absolui. Quoties exhibitis aliquibus Regularium Apostolicis privilegiis coram Episcopo, ab eo judicetur ipsa non suffragari casti, de quo agitur: Si dictorum privilegiorum verba obscura sint, & ambigua, non esse ad Metropolitanum provocandum, sed cum ejus sit interpretari, cuius

est condere, dictorum privilegiorum interpretationem Sedis Apostolice prout aliis Constitutiones Predecessorum scilicet rec. Clementis IV. statuimus fore esse exequendum.

3296 §. 7. Decernentes sic, & non &c. irritum quoque, & inane, quodquacum super his à quoquam quavis audience scienter, vel ignoranter contigerit amissio. Non obstantibus quibulvis Confirmationibus, & Ordinationibus Apostolicis in futrem quaruncumque perfornarum, usque quorunvis Ordinum tam Mendicantium quam non Mendicantium, Militarium, Sancti Joannis Hierosolymitani, Congregationum, Societatum, etiam JESU, ac copiariorum Instituti, etiam necessarium, & inviduo exprimendi, Monasteriorum, Conventuum, Capitulorum, Ecclesiastum, & orum quoruncumque tamen Sacrae, quām Regularium locorum, nec non diuinorum etiam juramento, confirmatione ecclesiastica, vel quavis firmitate alia robustutis, vel consuetudinibus, etiam immensurabilibus, exemptionibus quoque, licet & privilegiis etiam in corpore juri clavis aut ex causa, & titulo oneroso, vel in fundationis concessis, etiam Marianis, seu Bulla aurea, aut aliis nuncupatis: Conservatorum deputationibus, coramque aliis inhibitionibus, quibus Eustachius minime teneantur, & quibusvis sub quibuscumque tenoribus, & formis, cum quibusvis etiam derogatorum negotiorum, alii que efficacioribus, & inclusis, necnon irritantibus, & aliud sententias, etiam motu proprio, & ex certa fide, ac de Apostolica potestatis plenitudine, et alias quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensis, conciliis & iteratis vicibus approbatis, & innovatis.

*In his omnibus, etiam si pro illorum sufficien-
tibus derogatione de illis, eorumque totis
causulis, & formis, specialis, specifica, ex-
clusa, & individua, ac de verbo ad verbum,
autem per clausulas generales idem im-
minentes, mentio, seu quavis alia expressio
intendenda, aut aliqua alia exquisita forma ad
succedenda fore, tenore hujusmodi, ac si
verbis ad verbum nihil penitus omisso, &
item in illis tradita observata, inferti fo-
rantes probentibus pro plenè, & sufficienter
causulis, & inferti habentes, illis quadam
phi in cap. 6, stat. 7, q. 10, Quod probat ex
Decretis Clem. VIII. pro Novitiis, ubi dicitur:
*Magistra soli Novitiorum confessiones
audiendi cura committatur.* Et injungitur
ut eis Confessarii extraordinarii bis, aut fe-
mel in anno deparentur. Et ex nostris statutis,
qua prohibent, Novitios aliis à Magistro
confiteri, unde concludit Melphi, eorum
confessiones factas alteri à Magistro, esse in-
validas. Et contra Bord. ref. 4. num. 11 qui te-
net esse validas, putans Decreta Clem. VIII.
pro Novitiis non obligare sub culpa.*

Certum est, quod si Novitius frui nolens Regularium facultate confiteretur cum Confessatio ab Ordinario approbato pro saecularibus, valida esset confessio. Melphi cit.

¹ Confessiones juvenum professorum sa-
etæ cum Confessariis approbatis pro fratri-
bus, aliis à Magistris, sunt validæ. Melphi cœ-
nisi. Provincialis in approbatione juvenes
professos sub cura Magistrorum degentes
expresæ excluderit.

DE CASIBUS RESERVATIS.

3299 **L**icet ignorantia censuræ, irregularitatis ex delicto, &c. excusat à censura, irregularitate, &c. ignorantia reservationis non excusat à reservatione, quia reservatio non est pena, sed medicina; est enī, limitatio potestatis confessariorum ad bonum regimen, & ob bonum publicum facta, ut scilicet fideles ab iis peccatis committendis abstinentur, dum vident ea non posse ab ordinariis Confessariis absolvī. Tum quia reservatio est restrictio iurisdictionis, qua tota pendet à volumate superioris; adeoque non oportet, ut eam sci-
at Reus, sed Confessarius.

3300 Reservatio non est facienda . sicut
neq; excommunicatio major est ferenda pro
veniali-

venialibus, aut mortalibus jami confessis : sed pro mortalibus gravioribus ; ita Doctores communiter : vide Tam. tom. 2. pag. 40. de cas. ref. cap. 2. num. 3. Leandrum de pœnit. tr. 5. disp. 11. q. 6. Mæstium in theol. mor. disp. 21. q. 9. num. 214. Ratio communis cfr. 1. Quia venialia, & mortalia confessa sunt materia libera adeoque eorum reservatio cfr. inutilis. 2. Quia reservatio est ad Ecclesia instituta ad coercenda delicta atrocia ; constat ex Trid. scđ. 14. cap. 7.

(Magnoperè vero ad Christiani populi disciplinam pertinere Sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quædam, & graviora crimina, non à quibusvis, sed à Summis dumtaxat Sacerdotibus absolverentur; unde merito Pont. Max. pro supremâ potestate sibi in Ecclesia universalis tradita, causas aliquas criminum graviorum suo potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quin hoc idem Episcopis omnibus in sua cujusque Diœcœsi, in adificationem tamen, non in destrœctionem, licet pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores Sacerdotes autoritate, præfertim quoad illa, quibus excommunicationis censura annexa est;) v. n. 151.

1999.

3301 Hinc Clemens VIII. pro casibus reservandis pro Religiosis edidit Decretum temporis sequentis.

(Sanctissimus D. N. jam pridem accurate percepit, & re ipsa compenit, quod reservatio facultatis absolvendi Religiosos penitentes à peccatis quibusdam gravioribus, nisi superiores admodum prudenter, ac moderate illa utantur, nonnullos infirmiores, qui interduum superiori suo conscientie imacula detegere formidant, adducere posset in æterna damnationis periculum, & spiritualis remedii desperationem.

Quocirca, ut huic malo iunctu opportune provideret, decrevit, ut etiam Regularium superioribus peccatorum lutiones sibi reservet, exceptis, quæ quantur, aut omnibus, aut eorum quæ prout subditorum utilitati expedienti mino judicaverit.

1. Beneficia, incantationes, summi
 2. Apostolata à Religione, inventio missio, sive retento, quandoempremerit, ut extra septa Monasteria Conventus fiat egelio.
 3. Nocturna, & nocturna è Monasterio Conventu egressio, cum amico apostolandi facta.
 4. Proprietas contra votum prius, quæ sic peccatum mortale.
 5. Juramentum falsum in judiciali, seu legitimo.
 6. Procuratio, auxilium, lenocinatio ad abortum faciendum vel manu seu in, etiam effectu non intentum.
 7. Falsificatio manus; aut figuratum Monasterii, aut Conventus.
 8. Furtum de rebus Monasteriali, ventus, in ea quantitate, quæ datum mortale.
 9. Lapsus carnis opere consummatus.
 10. Occisio, aut vulneratio, seu percussio cuiuscumque persona.
 11. Malitussum impeditum, tardatio, aut aperito litterarioribus ad inferiores, & ab inferiis ad superiores.
- Si quod aliud peccatum grave proponitur conservatione, aut pro compititate reservandum videatur, id habet, quam Generalis Capituli in nomine, aut Provincialis in Provincia, discussione, & consensu. Superioris magistris dominibus deputent duos, ut,

Confessarios, pro subditorum numero
minor, vel minor, &c. quia non reservatis
ad solvant, & quibus etiam reservatorum
minimo committatur, quando casus oc-
currit, &c. Datum Roma apud S. Petrum
15 Maii 1593.)

1102 Praefatum Decretum confirmavit
VIII. per Decr. S. Congr. Conc. die 21.
Anno 1614. addens quod sequitur:

Sententia sua deinceps declaravit, ut si
Regularium Confessarii casus a-
re reservati facultatem petentibus, supe-
riori moluerit, possint nihilominus Con-
fessarii alii vice penitentes Regulares, etiam
non habentes Superiori facultate, absolve-
re. (n. 3. num. 282).

1103 Facultas reservandi casus in Religi-
onis competit Superioribus auctoritatem
Capitalem habentibus, nempe Ge-
neralibus, Provincialibus, & Abbatibus;
et in Religione adeo statutum Capit-
ulare. Afflisi anno 1516. (Ordina-
tio mandat auctoritate Apostolica, &
Capituli Generalis, quod nullus Gu-
ardus possit sibi reservare casum aliquem
Minister Provincialis id poterit.)

1104 De Prelatis pag. 291, n. 8. &
1. q. 21. ar. 2. num. 3432.
1105 Reservationem imprudente, & immo-
dum, invalidam, ait esse Vasquez,
Trid. Prelati reservare possunt so-
lo faltem, non in destructionem. Veri-
tatem dico, esse graviter illicitam, juxta
tom. num. 5. & 6. adeoque mode-
stum, sed validam; quia nec Trid. nec
Bull. VIII. uitetur particula irritativa. Tamb.
n. 48.

1106 Exam. Ecclesiast. Tom. I.

L, his verbis: Et sic excommunicantur quodam pe-
ricula, que provenient ex pronitate quo unda
fatnorum ad excusam non cardam; frequens
siquidem est hujus gladii percussio, qui tamen
rarum ab Apostolis inventur extraditus. In om-
nibus enim epistolis Pauli, non invenies, quod
excommunicaveris, nisi tribus vicibus: Pri-
mo, prima ad Corin. b. 5. &c. Idem in prima
ad Thym. &c. Idem ad Gal. 1. &c.

1107 Peccata, ut sint reservata, debent
esse consumata; unde non sufficit, si sint at-
tentata, nisi in reservatione exprimatur.

1108 Pueri ante annum 14. pubertatis,
licet eximantur a censuris (de quo infra)
non eximuntur a reservatione; quia reserva-
tio est restrictio jurisdictionis facta Confessa-
rio, quae quidem est valde utilis pueris, ut a
gravioribus peccatis deterreatur. Tamb.
tom. 2. pag. 40. num. 5.

1109 Vagi, & peregrini, si discedant e loco,
ubi peccatum non est reservatum, & ac-
cedant ad alium locum, ubi est reservatum,
non possunt ab eo absolviri; quia vagi, & pe-
regrini, qui scilicet nullib[us] degunt cum ani-
mo majori anni parte permanendi, ubique
fortiuntur forum: eadem ratione, si bona si-
de discedant e loco, ubi peccatum est reser-
vatum, & accedant ad locum, ubi non est
reservatum, possunt ibi a Confessario com-
muni ab eo absolviri, nisi eis accesserint in
fraudem reservationis, ut in Bulla Clem. X.
§. 6. n. 3297.

1110 Eadem ratione, si quis peccatum
commisum heri, quando erat reservatum,
confiteatur hodie, quando non est reser-
vatum, quatenus superior hodie reservationem
abstulit, potest ab eo absolviri a Confessario
communi: e contra, si peccatum commisum
heri, quando non erat reservatum, confitea-
tur hodie, quando factum est reservatum, no
potest ab eo a Confessario communi absolviri.

Rer.

quia

quia in primo casu hodie non est Confessarius communis restricta jurisdictio, bene vero in secundo casu. Tamb. tom. 2. pag. 40. nn. 9. Diana par. 10. tr. 15. ref. 39. contra Pasqualium, qui etiam affirmit in 2. casu, ex eo quia lex de novo aliquid disponens, non trahitur ad praterita, sed solum ad futura.

3309 Qui confiteretur habent potestatem super reservatis, si inculpabiliter oblitus sit referentorum, potest postea, quando memoria occurrit, ab eis a quolibet Confessario communi directe absolviri, quia jam est absolta reservatio, ob intentionem virtualem, aut interpretativam penitentis; nam penitens, dum petit absolviri, virtualiter petit, in quantum indiget, & ipse Confessarius intendit absolvere in quantum potest, & penitens indiget, ut patet per illa verba: *In quantum possum, & tu indiges*; tunc igitur tollitur omnis reservatio, & censura. Mastrius disp. 21. q. 9. n. 235. Poncius, Diana, & communior.

3310 Idem dic de eo, qui tempore Jubilaei est confessus, inculpabiliter alicujus reservati oblitus, etiam si postea intra tempus Jubilaei omnia opera prescripta non impleverit, & inde Indulgentiam non sit lucratus, modo, dum confessus est, verum animum Jubilaeum lucrandi habuerit: potest, inquam, post Jubilaei tempus, quando recordatur, directe super eo a communi Confessario absolviri, ut infra de Jubilao.

3311 Confessarium, si post debitum examen dubitet, an penitentis lapsus sit in mortale reservatum, dubio juris, aut facti, sive dubium sit positivum, sive negativum, judicare debere in favorem penitentis, quod non sit reservatum, & absolvire, tenent Mastrius disp. 21. q. 9. nn. 234. Tamb. tom. 1. de conf. pag. 21. ver. Casus, Leander de penit., tr. 5. disp. 12. q. 21. Ardekin. tom. 2. pag. 208.

n. 11. rationem habes in n. 53. § 16. vobis
19. & 23. Freira vult, debet absolvire, suspendere, usquequo confitetur penitentem.

3312 Quod si postea penitentem cognoscat commissum peccatum referunt Mastrius, & Leander q. 12. cit. communiter, quod non sit obligatus recurrenter, impetrare facultatem; idque ex praemissione luntate superioris, quod non velit reservationem in dubio, nisi exprimat. At si dico cum aliis, quod sic obligatus, ut de peccato dubio, postea cogitat in nn. 3045. Tum quia ignoramus reservatum, licet bona fide absolvire, in quanto errore, tenetur accedere. In Confessarius, si veniat in notitiam, tenetur penitentem, licet pena re de errore commisso; qua reservatio absolvendo; v. n. 3233. & de son. & in prop. 17. & 20. ab Alexan. Plura vide a. n. 3121.

3313 Reservatio cum sit dubio, sive interpretanda; unde restimetur ex peccata certo reservata, non ad dubium sit juris, sive facti.

Nec obstat Decr. Clem. VIII. 1601. quod in reservatione corporis causas coemere dubios; nam sicut mox per aliud Decr. eiusdem de anno 1601, omisit particulias illas: *Clare, vel dubitantes*. Verricelli tr. 8. q. 16. & com.

DE POTESTATE EPISCOPORUM IN RESERVATA

3314 A Dicit Decretum Trid. reform. c. 6. ut sequitur:

[Liceat Episcopis in irregularitateibus, & suppositionibus, ex delicto provenientibus, excepta ea, que ex homicidio voluntario, & excepto]

ad forum contentiofum, dispensare, in quibuscumque casibus occultis, etiam apolitice reservatis, delinquentes sibi subditos, in diocesi sua episcopos, aut Vicarium ad id specialiter contumam in foro conscientiae gratis absolvit, imposita poenitentia salutari. Idem hæresi crimen in eodem foro conscientiae tantum, non eorum Vicariis, sit permissum. At ab aliis obligatus, nescientibus, ea cognoscere possunt extra Sacramentum Paenitentiae & in absentia, quia est absolvitur, ut in nam. 3152. nam partim notum est, in foro conscientiae, solum importat, si absolutione non profit in foro externo, quia reverentur hæresim in judicium deduci. Ita ut, si casus fiat excommunicatum, sicut absolvitus, ad vitandum scandala, & non inferendum praedictum, debent in publico se gerere excommunicatum; possit tamen scelus, fectio, & sine scandalo se gerere excommunicatum, Missam audiencia recipere, cum aliis loquuntur, si modo se esse absolucionem: v. n. 3466. non fuit mens absolutione censuræ, potest quis a eum hæresi, a qualibet simplici delicio absolvit; quia ablata censura reuinatur, casibus reservatis casus: vide tom. 2. pag. ad 192.

PISCOPATUM
VATA
n. Trid. 15
1. sequitur
ex delicto
ca, que
ceptio
al, quod in aliis casibus, præter hæresim, possit Episcopus specialiter deputare suum Vicarium quoad omnes casus contingentes, ea ratione, quod quæ potestate ordinariam habet [uti est Episcopus] potest eam alteri generaliter delegare; in casu vero hæresis non possit facultatem absolvendi delegare suo Vicario ad omnes casus hæresis contingentes: At non inde sequitur, quod non possit eam illi delegare in casu particulari hic, & nunc occurrente; sicut enim in casu particulari hæresis hic, & nunc occurrente potest Episcopus alteri à Vicario committere, ut absolvat, cur non potest suo Vicario? Tunc igitur Vicarius Generalis absolvet, non ut Vicarius Generalis, seu ut specialiter deputatus generaliter ad omnes casus hæresis contingentes; sed ut particularis, seu ut specialiter deputatus specialiter ad casum particularem hic, & nunc occurrentem.

3317 In Decreto est sermo de occultis: *Occultum est, quod non est notoriè divulgatum*, & potest aliqua tergiversatione celari. Ex Sanchez.

Occultum non est, quod notum majori parti Vicinie, Parochie, aut Monasterii, dum modo ibi sint saltæ decem personæ. Fagundez ait, non esse publicum in magna Civitate, si sit notum septem, vel octo personis. Et Donatus *tom. 1. par. 2. pag. 67.* si sit notum octo, vel decem personis.

3318 Crimen commissum in domo, aut familia, non est per se publicum; quia domus privata non est universitas, seu communitas. Donatus *cit.* nisi ex circumstantiis prudenter judicetur fore faciliter evulgandum, puta si ibi reperti sint exteri plures loquaces, &c.

3319 Occultum in una Provincia, posse ibi tanquam occultum absolviri, quamvis in alia sit publicum, docet Avila *p. 2. cap. 7. dis. 11. conclus. 3.* cum Salmanticensibus, contra Rer. 2. Suarium;

Suarium; quia tale crimen revera in eo loco est occultum. Quam sententiam sequitur Jo. de Castillo tr. 10. de censuris dub. 4. scil. 2. & Leander de censuris tr. 2. disp. 17. q. 57. maximè si delictum sit publicum in loco tam distanti, ut non sit spes, ut faciliter ad locum illum, ubi est occultum, deseratur.

3320 Dicitur, deductum ad forum contentiosum; quando est deductum in judicium, & reus est citatus. Quod si postea non probetur, manet occultum ex defectu probationis in judicio, & potest ab Episcopo absolviri.

Si Judicium fit finitum, & reus punitus, posse ab Episcopo absolviri, docent Bardi in selecta lib. 7. quæst. 14. n. 7. & Leander de censuris tract. 2. disp. 17. quæst. 56. quia Trident. dum talen facul. excludit, loquitur, dum delictum est deductum ad forum contentiosum, & est in fieri fori, minimè peracto judicio; quia peracto judicio, iam salvatur finis Tridentini, quod est, ne quis declinet à foro, sed satisfaciat Judici. At probabilitus mihi est non posse. Bonac. de censur. disp. i. q. 3. pun. 2. & disp. 7. q. 5. pun. 1. quia tunc delictum est factum publicum publicitate juris.

3321 Capitulum Sede vacante potest id, quod potest Episcopus, quia ei succedit in tota jurisdictione ordinaria; unde potest virtut. ejusdem Decreti Trid. alteri committere abolitionem heretis; debet autem heresis deferri Capitulo sine expressione personae absolvenda, ne aliter fiat publica, & absolviri non possit. Diana, & Tamb.

3322 Haec satis dicta sunt virtute Decreti Trid.

DIFFICULTAS CELEBRIS EST,

3323 **A**n hodie, stante Bulla Coenæ, possint Episcopi absolvire in foro conscientia à casibus occultis in Bulla Coenæ contentis, maximè ab heresi.

3324 Pro aliis casibus referuntur Bullam Coenæ vigore facultatem Tridentinæ riter doctrinas à n. 3325, haec tenet militare, non est dubium.

3325 Pro casibus igitur in Bulla Coenæ contentis, duæ sunt sententiae.

Prima affirmat. Leander de censuris disp. 17. q. 45. & 46. Tamb. tr. 1. cap. 1. pag. 49. §. 8. n. 12. Joan. de Cenæ de censuris tr. 10. dub. 5. nn. 65. p. 2. Donatus tom. 1. par. 1. tr. 17. q. 16. n. 10. Melphi in com. cap. 2. flat. 14. pag. 11. Fagundez, & innumeris aliis apud ipsos propos. damn. Arsfdekin, & Fenechi.

Ratio est, quia potestas, quam Episcopi ab solvendi à casibus occultis heretis, reservatis in Bulla Coenæ, non revocatio dubia; igitur non sunt auctoranda, nemio enim est spoliandi, & per superveniens dubium: Econversio oritur est conditio possidentis.

Major liquet; quia talis potestas petit ex jure communii antiquo, & in primis.

Minor suadetur; nam vitaclio etio juris, quando commode fieri potest ciliatio, maximè loquendo de Trid. decretis sunt tantæ extimationis aquartifices, ut quotidie eorum observantur, & cipient, & viridem esse velint. Bulla Coenæ, cum non exprimit casus occurrentes quibus expreſſe loquuntur, consilienti facta Episcopis, potest exprimere publicis, pro quibus ipsum Trid. proficit.

3326 Item per clausem generali intelliguntur revocatione aliquipus Con generalis Decretum, nisi de eo fieri specie expressa mentio, ex cap. Ex parte, de l Monach. & ibi Glossa ver. Nulla mensura No manu, de re script. & ibi Glos. ver. Non rint mentionem; quod maxime procedit.

In qua propositione ly, *Visa*, & *tolerata* est, damnatur; quia hoc est prædicatum, & totum id, quod antecedit, est subiectum propositionis damnata.

Hec sunt motiva primæ sententiæ affirmativa pro Episcopis.

333 1 Secunda sententia, quam amplectendam dico, negat de omnibus in Bulla Cœnæ contentis, & maximè hæresi Diana. p. 1. tr. 5. ref. 2. par. 3. trah. 6. refol. 92. par. 4. tr. 14. refol. 239. & par. 7. tr. 2. refol. 23. Volpi ref. 21. Fagnanus lib. 1. *Decr. cap. Quoniam 13. de constitut. Del Bene de Inquisit. par. 1. dub. 55.* Suarez, Toletus, Villalobos, & alii apud ipsos.

Constat ex ipsa Bulla Cœnæ, quæ postquam 20. excommunicationes contra 20. casus fulminat, immediate dictas censuras reservat his verbis.

333 2. [Cæterum à prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus, nec etiam tunc, nisi de stando Ecclesiæ mandatis, & satisfaciendo, cautione præstata, absolvî possit, etiam pretextu quantumvis facultatum, & indultorum, quibuscumque perfidis Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis Ordinum, cuam Mendicantium, ac Militiarum Regularibus, etiam Episcopali, vel alia majori dignitate præditis, &c. Nec non laicis, etiam Imperiali, Regali, & alia mundana Excellentia fulgentibus, per nos, & dictam Sedem, ac causis Conclii Decreta, &c. concessoriam, aut concedendorum.

333 3. Quod si forte aliqui contra tenorem præfentium talibus excommunicatione, & anathematice liqueatis, vel eorum alicui, abolitionis beneficiorum impendere defacto præsumperint, eos excommunicationis sententia innodamus.

333 4. Non obstantibus privilegiis, indul-

Rer. 3 gentiis,

gentiis, indultis, &c. ex quavis causa, etiam per viam contradictionis, aut remunerationis, &c. ac cum quibuscumque clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis concessis.)

3335 Et quia nullum Concilium facultatem à dictis reservatis absolvendi Episcopis concessit, nisi Tridentinum cit. ideo ejus facultatem Bulla Cœna revocat, alijs superflua essent verba illa: *Accusatus Concliti Decreta.*

Ac proinde non obstant textus n. 3316. relati; quia in revocatione per Bullam Cœna fit mentio Tridentini in specie per verba aequipollentia; quoties enim derogatio Pontificia verificari non potest, misaliquo Concilio individuali derogato, derogatio, que secundum terminos generalis appetet, censetur specifica, & individua, ex l. 2. ff. de liber. & postb. Diana par. 7. tr. 2. ref. 2. 3.

3336 His accedit Declaratio S. Congreg. Univers. Inquis. Rom. quem refert Prothonotarius Apost. Piaecu in praxi Episcopali par. 2. c. 1. n. 4. supra Bullam Cœna, & est sub his verbis.

An Episcopus, & Inquisitores possint hodie ex c. 6. sess. 24. absolvere lapsos in heresim, non obstante Bulla Cœna Domini, Congregatio censuit eam Bullam derogare Decreto cap. 6. Del Bene de Inquis. par. 1. dub. 5. num. 16. pag. 193. eam refert, & sub his verbis.

Congregatio censuit huic Decreto Conc. Trid. sess. 24. c. 6. de refor. non tantum in criminis heresis, sed in omnibus casibus comprehensiu Bulla Cœna Domini Pu V. esse derogatum.

Et Pegna in 1. par. direct. q. 92. Inquis. com. 114. vers. Evidem:

Evidem in Supremo Inquisit. Praetorio S. & se, nec debere Episcopum amplius virtute Concili Gen. Rom. Inquis. sapè pronunciatum est, nec posse absolvere occultos hereticos in fo-

ro conscientia sive quia per Bullam Cœna dentino derogatum; sive quia l. au V. c. XIII. ita declararunt.

3337 His de causis octum habuit natione Alex. VII. qui dannavit quida positionem hypotheticam, sed in catholica cœnologicam, que est ejus libet, nonaverit. Dannavit namque (quodlibet aliter, Bullam Cœna prohibet) nonem criminum in ea contentorum, quando publica sunt, ac proinde nungari decreto Concilii fuerit vita, (aut rata) igitur ejus contradictoria, quia sententia fuerit tolerata, & falsa; ergo ipsam damnationem dicta sententia non tolerata, sed contradicta ab ipsam la Cœna, adeoque est falsa.

3338 Conveniunt autem facta utriusque sententiae, quid possit Episcopum dispensare in irregularitate ex homicidio proveniente; quia in Trid. cit. dispensatio ex homicidio voluntario emittitur in concessione exceptio firmat omnem aliarum. Nec ex negatione ipsius absolvendi ab heresi inferatur negatio dispensandi in irregularitate; quia per Bullam Cœna absolvitur a censura telera, minime dispensatio ab irregularitate hac nulla fit mentio.

Item sunt res diversæ & à separant illatio, ex l. Papian. exul. ff. de misericordiorum sequitur suum principale assertio, minime in odiosis, & quando accellorium naturale, sed ex iure personae. Alberghinus in manuali qu. 52. cum Bordon, Caftrogal. & Fagius. Mastrum, qui disp. 11. u. 187. cum Bontagat, qui ex prohibetur major probatur, n. ex cap. Cum illorum de sent. excommunicatis, quod habetur, Episcopos non posse absolvere in casibus, in quibus est probatum ab omni-

1339 Conveniunt etiam communiter, quod involvens casibus Bullæ Cœnæ sit remittens, sed quod talis excommunicatio non sit reservata. Volpi ref. 20. num.

3342 Dicta firmat Carena cit. num. 61. ex Maximo in præs. S. Off. par. 10. assert. 108. dicens, ita fuisse decisum à Supremo Tribunali Urbis.

Et quidem plura esse à S. Sede concessa Inquisitoribus Hispania, quæ non sunt aliis concessæ, liquido constat, ut ex tom. 2. Adde Inquisitores in materiis fidei esse delegatos S. Sedis.

QUÆRES I.

3340 Quid agere debeat hereticus occul-
tus periculum infamie, aut gravis scan-
dalorum necessitas celebrandi, aut com-
muni-
tatem;

Rifson. debere uti remedio exposito à
cam. 3211. ad num. 1325. Volpi ibi
dum par. 7. træft. 2. ref. 2. 3. & par. 1.
3341.

QUÆRES II.

3341 An Inquisitores possint in foro con-
sultere ab heresi occultari?

Inquisitores in Regnis Hispanæ, &
victor, possunt absolvere ab heresi non
in foro judiciali, & externo, sed eti-
mo interno conscientie. Minime alii
magister. Dian. p. 2. tr. 5. ref. 4. par. 8. tr.

3342 Quid agere debeant impediti?

IMPESTITUS

3343 Personaler adire Pontificem, non
tenetur mittere pro absolutione
per nuncium, aut litteras; ita absoluere tenet
Donatus to. 1. par. 2. pag. 69. num. 11. Tamb.
to. 1. pag. 61. num. 9. Mendo in epist. ver.
Reservati casus num. 40. Leander de censa-
ris træft. 2. disp. 17. q. 60. quia iura solum ex-
igunt personam.

3346 Caterum pro occultis puto recur-
rendum esse ad sacra pœnitentiarum pec-
catorum, in casibus ad illam spectantibus, si
commodè fieri possit, & necessitas aliqua
non impedit, quia ad hoc est Sacramentum
Pœnitentia.

Penitentiaria ex benignitate Apostolica instituta, ad quam (maxime in nostris regionibus) facilis est recursus, & nullum est infamiae periculum; v. instructionem.

3347 Cerum tamen est, quod non tenetur accipere Bullam Cruciate; quia est remedium extraordinarium.

Impeditus igitur adire Papam, impedimento perpetuo, aut longi temporis, potest ab Episcopo directe absolvī pro utroque foro ab omnibus calibis publicis reservatis Papa à jure, aut ab homine, etiam in Cœna Domini, & heres. Donatus cit. Tamb. cit. pag. 62. Leander cit. q. 59. Bellizarius de Monialibus cap. 9. n. 16. & com. cap. Si quis suadente. cap. Ea noscitur, cap. Mulieres cap. de Monialib. tit. 39. de sent. excommunic. in lib. 5.

qua jura licet loquantur de censura ob percussione Clerici, publicam, & enormem, militant tamen in veteris censuris, & casibus; quia eadem est ratio legitimū impedimenti, & benignitatis Apostolicae, ne animæ periclitentur. Cui accedit praxis.

3348 Impediti ire Rōmam, recensentur, in lib. 5. tit. de sent. excom. in cap. 58. Quamvis incidentis, his verbis (nisi imminentे mortis articulo, infirmitate, inimicitia, aut inopia, puerili, vel senili atate, seu alia corporis impotētia, sive quolibet impedimento Canonicō retrahatur, quominus Romanum Pontificem possit adire, vel nisi juris beneficio à labore hujusmodi excusatetur.)

Item ibi in cap. 13. Ea noscitur, Mulieres, senes, valetudinarii, seu membrorum defissionibus impediti, licet ad Apoſt. Sedem non veniant, ab Episcopis valeant fidelium communioni restitus, satisfacto juxta facultates his, quibus per eos constituerit injurias irrogatas.

Impedimenta igitur legitima sunt.
1. Articulus mortis, de quo infra.

2. Infirmitas longa, licet non penitentia ut podagra, &c.
3. Inimicitia, qua grave damnum aut fuis prudenter timeret, si adire.
4. Pauperitas, quia nemo tenetur mendicando.
5. Etas puerilis, seu impubescens.
6. Fragilitas sexus, sic sunt impudentes omnes maxime Mortales.
7. Debilitas virium, sic vir debet labores itineris sustinere non possit.
8. Africtus alteri, sic qui in iure ut servus, aut filius familiæ, sive ne prajudicio domini, aut personam adire non possit.
9. Cura animarum, aut temporalium, quando rationabiliter causæ subditi damnum patientur. Sic ut proprio labore tenuerit alete filii familiæ. Sic qui habet officium cum quod iter impedit, quia linqui sine detrimento non videt.
10. Quodlibet aliud impedimentum, prout prudentis iudicio, potest impeditare, ut detentio in carcere.

3349 Si impedimentum est penitentia absolvuntur sine onere compara-
torale, cum onere compara-
dunt in aliam similem excommunicationem. Ex c. Eos, qui de sent. excom. Sicutur
5. Et c. 11. de cetero, tit. 39. de sent. excom.

Excipitur impubes, qui factus penitentia Papam adire, sed adhac penitentiam potest ab Episcopo absolvī-
ra in impubertate contracta. Le-
g. 59. ex cap. Quamvis. Et Pueri
excom.

3350 Ceteri, clauso impedimenta-
nentur se præsentare Papæ, quin
commodè possint, prudenter avolum-
to.

et non penitentia personæ, loci, temporis, causas faciendo, &c. taliter, ut non admissibilis negligientia, aut fraus.

Suffici. si se pœnitent per procuratum, si papa sit contentus, & non velit cum personam; quia jura dum exigunt pœnitentiam, benigne concedunt, ut impeditus intercedat mittere procuratorem, sed ut impeditus possit per seipsum, aut procuratum. Leander *cit. q. 67.* Excipitur casus confessionis Clerici, pro quo cap. *Quod de fœt. excom.* exigit taxative perlacionem, pœnitentio tunc fit, non ad obtinendam absolutionem, cum iam sit directe, & plenè absolvitur, sed ad obediendum mandato Papæ, ultra satisfactionem partis, hoc aliud, non satisfactionis, exigit. Sanchez *ad alendum cit. q. 66.*

Prefatos impeditos ire Romam, si non impediti adire Episcopum, posse à causa publicis absolviri in foro clericis à Parochio, aut alio legitimo consilio, & in horum defectu à quolibet clericis, affirmant Castropalau, & plures iudiciorum. *cit. q. 62.* quatenus eadem est ratio sicut concessa Episcopis dicta facultas negant Leander *cit.* & Diana *ref. 10.* quia jura in dictis impeditis reservata sunt ad Episcopum concedunt res ipsa non ad Parochos, & Confessarios intercedere. Excipitur casus necessitatis, quo in concilio, aut communione, de quo in *ad 3354, ad 3361.*

impeditis adire Episcopum pro causa reservatis, pariter posse absolviri ab ecclesiasticis. Leander, *affirmant Tamb. tom. 2. lib. 5. c. 1. num. 35.* Castropal. Amendolia, & in foro conscientie, & cum iisdem one-
quatenus non obligat strictius Episco-
pus, quia Summus Pontifex.
Pref. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

At rectius negant Mastrius *disp. 21. n. 232.* & de Lugo; quia jura id concedunt Episcopis in causis Pontificis propter distantiam, & accessum difficultem, quod non est in ordine ad Episcopos, qui maxime faciliter possunt pœnitentiarios in locis Dioecesis depudare; hinc Concil. Trident. tantum mortis articulum excipit.

IN ARTICULO MORTIS,

3354. **S**eu in probabili periculo ejus Confessarius inferior, immo quilibet Sacerdos potest ab omnibus causis, & excommunicationibus reservatis, etiam ob heresim directe absolvere (minime à suspensione, & interdicto). De Lugo *de penit. dub. 20. num. 203.* ex Decreto Trident. *sess. 14. c. 7. num. 3245* relatio ex Decr. Trid. *sess. 14. cap. 7.*

3355. Hoc tamen est discrimen inter peccatum, & censuram, ut si peccatum non habeat annexam censuram, absolutus à peccato reservato in articulo mortis, si convalescat, non tenetur se representare Superiori; quia onus compendi, quod jura in illo articulo imponunt, solum est pro censuris reservatis; exceptio autem firmat regulam in contrarium. Mastrius *disp. 21. num. 232.* & com.

Si vero sit ei annexa censura, cuiusintodi sunt causas reservati Pontifici, tenetur se presentare, elapsò mortis periculo (& sub hoc onere absolvitur) ut satisfactionem præstet, etiam ut in foro externo absolvatur; nam absolutio à censura à privato Sacerdote, quamvis fuerit directe data, ob Triden. *cit. I.* solum tamen sicut data, & valet pro foro interno conscientie, ac proinde foro externo Superioris præjudicare non potest, ut dictum est in *n. 3315.*

Quod si elapsò periculo Superiori, putat Papa, aut Episcopo respectivè, non se presentet

SII

cum

cum commode potest, ipso jure in censuram reincidit, ex cap. Eos, qui de sent. excom., in 6. lib. 5. tit. 1. & ex Decr. S. Congr. nn. 3415. relato.

3356 Quando vero quis absolvitur a reservatis virtute Bullæ Cruciatæ, Jubilai, aut privilegiorum Regularium, in casibus, pro quibus illa se extendunt, tunc elapso periculo non tenetur pro foro conscientie pro censura se presentare; idque ratione privilegii, quod supplet comparitionem; privilegiatus enim stat loeo Superioris, & solùm requirit satisfactionem partis, si sit pars laesa: v. num. 3367.

3357 Periculum mortis est in foemina primò paritura, aut quæ est experta partum difficilem; unde haec potest ab inferiori absolviri, statim ac dolorum sententiâ. Item in bannitis, qui ubicumque impunè possunt occidi, & in iis, qui periculoso iter, aut periculosa navigationem de proximo sunt agresuri. II, quibus timetur de proximo amissio perpetuo usus rationis, aut loquela. Qui serviant infectis peste, qui incident in morbum, qui ut morbum solet mortem afferre. Damnati ad tritemes, si de proximo periculosa navigationem sint habituri: v. num. 3146. ad 3248.

IN URGENTI NECESSITATE.

3358 **U**rgens necessitas est, cum quis nec est impeditus perpetuo, aut longo tempore, nec in articulo, seu probabili periculo mortis; est tamen in talibus circumstantiis, ut infest confessio, aut communio, & non habeat promptum Superiorum, sed Confessarium inferiorem. Talis est casus in puerâ, aut juvene simul cum parentibus Eucharistiam sumpturis, qui sine infamia, aut periculo notabilis danni,

non possunt se reti here. Etiam in
3359 In urgenti igitur necessitate, Confessarius inferior à casibus omnibus servatis, etiam heresis, absolvire; sed tamen, ita ut penitentis debeat cum reatu non reservata adjungere, & tunc non directe absolvitur, indirecibiliter, ut tenetur postea se praesentare Superiori, habenti autoritatem pro reservatis, ut ad obedientium, verum etiam a conscientia absolvatur, tam a censura, à casibus; ratio est, quia casus illi fieri possunt. Ecclesia tunc dat illi ordinum indirecte absolvit; nam Confessarius non habebat jurisdictionem super his, ut a n. 3121, ad differentiam casuum dimenti, & articuli mortis, in quibus in scopus, & respectivè Sacerdos in favore scientiae directe a reservatis absolvit, quatenus Ecclesia tunc dat illi ordinum ex iuribus adductis.

3360 Licit autem haec sit sententia, quam sequor, Diana p. 11. 8. ref. 49. probabilem putat sententiam castillo; numerum in casu necessitate Confessarium inferiorem directe pertinet à casu reservato absolvire, sed quia in necessitate non teneatur superioris pro peccato, ut ab eo in foro conscientie solvatur, ut dictum est de articulo mortis, idque non quia Confessarius inter nos tunc reservata absolvire, sed quia in necessitate, casus illi reservauit non solum extirrationabiliter credita voluntate Superioris, quod nolit pro tali necessitate conservare; & ritè, quia ex jure Trid. se conservatio facienda est in edificatione, nem in destructionem animarum; in educationem autem esset, si in casu necessitate quo puellæ, v. gr. inflaret concomitentiam, aut notabile damnum, quod

met, & ad communionem ob casum re-
seratum non posset accedere.

156 At à communi sententia recedere
maxime ob Decr. S. Congr. 7. Decem-
ber 1544, infra adducendum n. 3415.

CONDITIONES TRES

Rerumque sunt, ut quis absolvatur,
non quidem pro peccatis, sed
pro censuris reservatis, in casu impedimen-
tium, & periculi mortis, nempe pro-
de comparendo, modo dicto, de stan-
datis Ecclesie, & de satisfacienda
causa, & pars sit laesa. Cum vero quis absolvitur
ex urgenti necessitate, requiritur promis-
sionis compendi etiam pro ipsis peccatis
et ceteris, ob dicta numer. 3359. vide

157 Quo onera Confessarius sub morta-
nus impungere, antequam absolvat;
materia gravis per Sacros Canones
ita, ita ut si scienter omissit monere,
mortaliter, licet valide absolvat;

et in peccatis ad illa tenetur.

158 Pro censuris reservatis extra Bullam
Instituto Sacramenti, sufficit serua pro-
mitemur vero solùm exigitur pro
cetero. Idem dicit de fidei confessione.

tus. 1. pag. 65. n. 16. Et pag. 402.

159 Pro censuris verò reservatis in Bulla
Instituto, & pro delicto dantium causam in-
cessitate causa, quando in periculo mortis conce-
derit. Trident. sententia 14. Verricelli. tratt. 8. quest. 20. Lean-
der; contra alios, qui volunt, quod sit Reli-
gio, seu Prelatus; ratio est, quia ipse est
perclusus. Tum quia alias pars laesa etiam es-
set Ecclesia, & Pontifex excommunicans;

hinc percutiens satisfacere tenetur pro utro-

menti requisitum. Certè moritores aut ha-
beni impedimentum perpetuum, non est
imponendum juramentum; esset frustrane-
um, & inutile.

160 Per satisfactionem intelligitur re-
stitutio pecunia, honoris, vel famae, qua
parte laesa debetur. Non venit tamen pœ-
na pecunaria, qua fortè debetur fisco, Ec-
clesie, vel Notario; quia non sunt pars
laesa.

161 Quia autem non in omnibus casi-
bus habetur laeso partis, non in omnibus est
exigenda satisfactio; hinc in multis casibus
ut in casu heresis, exigitur sola emendatio,
& propterea solùm requiritur promissio de
comparendo coram Superiore, & de stando
mandatis Ecclesie.

162 Quando impotentia ad satisfaciendū
non solum est præsens, sed moraliter
certò prævidetur semper futura, non est exi-
genda promissio de satisfaciendo, quia esset
frustranca; bene vero, quando sit spes po-
tentia.

163 Impotentia satisfactionis contin-
gere potest. 1. Ob impotentiam ipsius rei. 2.
Ob dubium, quod vertitur de qualitate fa-
tisfactionis, quodque resolutio non potest. 3.
Ob obstinationem partis laesa, qua non est
contenta satisfactione rationabili sibi obla-
ta. Aut ob quid simile. Ita Tamb. tons. 2.
pag. 65. n. 15.

164 In percussione Religiosi pars laesa
est ipse Religiosus. Tambur. tons. 2. pag. 65.
n. 14. Verricelli. tratt. 8. quest. 20. Lean-
der; contra alios, qui volunt, quod sit Reli-
gio, seu Prelatus; ratio est, quia ipse est
perclusus. Tum quia alias pars laesa etiam es-
set Ecclesia, & Pontifex excommunicans;

hinc percutiens satisfacere tenetur pro utro-

que foro ipsi Religioso.

Sff 2

DE

DE POTESTATE REGULARIUM
IN RESERVATA.

QUAERES I.

3372 An Pralati Regulares possint absoluere suos subditos à casibus reservatis in Cœna Domini, etiam hæresis?

Certum est, Pralatos Regulares possile suos subditos, & Novitios absolvere ab omnibus casibus, sive ab homine, sive à jure, reservatis Papæ extra Bullam Cœna, ut constat ex sequentibus iuribus, & privilegiis. Hoc præmisso, pro resolutione quæsiti, duæ sunt sententiae.

3373 Prima sententia negat etiam de occultis, maximè hæresis. Bordonus 10. 2. ref. 3. q. 2. Sigismundus, Vecchius, & alii apud ipsum. Diana par. 1. tr. 5. ref. 6. p. 3. tr. 2. ref. 12. p. 6. tr. 7. ref. 63. par. 8. tract. 7. ref. 50. ubi in par. 3. cit. quoad alios casus ab hæresi non vult esse Judex, sed quoad hæresim expresse negat. Ratio est, quia Bulla Cœna revocat omnia privilegia, etiam titulo oneroso, & per viam remunerationis concessa, ut in n. 3334.

3374 Cui maximè pro hæresi addunt tria Decreta: Primum S. Congr. Episc. & Regul. 17. Novembris 1528. Julii Urb. VIII. Secundum eisdem S. Congr. 7. Decemb. 1646. Testium est Decretum S. Inquisit. Röm. sub Innoc. X. 23. Maii 1652. confirmatum sub Alexand. VII. 1656. & publicatum Panormi per Edictum DD. Inquisitorum 15. Febr. 1657.

3375 Secundo sententia affirmat, Pralatos Regulares absolvere posse suos subditos ab omnibus casibus reservatis in Bulla Cœna Domini, & respectivè dispensandi, exceptis

quinq: Videlicet 1. Schism, 1. Falsis cum relapsu, 3. Falsificatio literarum Apostolicarum, 4. Delatio proibita ad Infideles, & 5. Conspiratio in Contra Pontificem.]

3376 Item excepta dispensatione per irregularitate orta, 1. Exhibitoria luntaria [supple tu.] injuncto, non debet ex propposito patrato, 2. Et h[ab]et [supple tu.] vera, & interpretatione similitudinaria; in hac entitare possum; quia est irregularitate & in ea etiam possunt Episcopi & subditis dispensare, ex cap. San. San. Cler. conjugatis, & cap. Qui Clerici poscentes. Vide infra de irregularitate, Mutilatione pariter voluntaria, & ex propposito patrata.

3377 Hanc sententiam tuerit, sum de Religione tom. 4. tract. 9. lib. iii. Coriolanus de casibus reservatis. 1. art. 23. numer. 6. Peyr. de Pr. iug. Constitut. Sixti IV. §. 5. anum. 6. ad ad Constitut. Sixti IV. numer. 35. Bona Theol. moral. de censuris. part. 1. q. 1. 2. q. 2. 6. Toranus à pag. 22. ad 33. dolia tom. 2. in addit. de anno 1653. retractat à sententia negativa, quantri editione tenebat. Hasbernis in Jangul. ver. Absolutio, quoad fratres, Rodriguez, Port. Villalob. Barnes, apud Melphi in Comment. cap. 1. Insuper statuta nostri Ordinis cap. 7. 1. Et unus pro mille Doctissimus Doctorum. 1. part. 1. tr. 12. q. 17. & tom. 2. q. 17. & 18. Qui fatus doct. & lector. lolet rem tractat, ac resolvit: Insuper id docet, & resolvit de hæresi, iam de relapsu in hæresim, ex Periclis XIII. 18. Martii 1588. quo concilium

IV.
clusim, 1. lla-
ificatio interne
ratio prohinc
ratio in Romane
dispensatio
. Ex benevolen-
tio, monitione
, 2. Ex legi
interpretatione,
hac enim
regularitate
piscopi omni-
ap. Saez San-
ti Clemen-
tina, & in
gularitate, &
taria, & in
in tueri, sum
9. 16. 1. 1. 1.
sero, p. 1. 1. 1.
de Pro. hys
num, 6. 1. 1.
ver. 35. Bu-
art. 1. 1. 1. 1.
22. ad 33. 1.
anno 1693.
ativa, quan-
tis in fusi-
d fraude, &
b. Rame, 1.
nt. cap. 1. 1.
Rifissimo. Dm
G. tom. 2.
O. & leon. 1.
solvi: In
de haret.
1, ex Privi-
o concedit
3381 Item facultas dispensandi irregula-
ritatem ex defectu natalium ex adulterio, sa-
cralegio, incestu, & quovis alio illicito coitu,
cum facultate tam hujusmodi irregulares,
quam defectum natalium patientes promo-
vendi ad Ordines Sacros, eoque eligendi,
atque assumendi ad Religionis Of-
ficia.

3382 Nomine homicidii voluntarii veni-
re illicitem in quinto precepto Decalogi

prohibitum, docent Rodr. *in comp. ref. 12.*
n. 24. & Bord. *cum aliis tom. 1. ref. 13. n. 14.*
Unde concludunt, posse Prælatos in utroque
foro cum suis subditis dispensare tam ad Or-
dines, quam ad Prælaturas in irregularitate
orta ex defectu lenitatis seu ex homicidio
justo.

3383 Item concedit eis eamdem potesta-
tem absolvendi, & dispensandi erga Novi-
tios, sive post, sive ante ingressum, pro qui-
bus addit.

[ita tamen, quod si aliqui ex hujusmodi
sententiis eisdem propter debitum sunt altri-
cti, satisfaciant, ut tenentur. Volumus au-
tem, quod postquam fuerint absoluti, hu-
jusmodi voientes aggregari collegio su-
pradicatio, nisi mox Ordinem intraverint et
iam si super hoc inducias eis à Prælatis ejus-
dem Ordinis concedantur] eo ipso in pristi-
nas sententias, à quibus eos totaliter absol-
vi contigerit, relabantur.]

3384 Ut quis Religionem ingrediatur, re-
quiritur, ut debito satisfaciat, si debitum
fuit ab ipso voluntarie contractum, & sit spes
satisfaciendi; secus, si in voluntarie, aut non
sit spes satisfactionis. Mendo in *Epit. vero.*
Regulares num. 35.

Sff 3 3385 Insuper

3385 Insuper concedit, ut ipsi Prælati polsint à fratribus, quos pro tempore habuerint in Confessarios, pariter à præmissis absolví, & dispensari.

3386 Denique præfatam quatuor casuum exceptionem his ponit verbis:

(Et propterea ne, qui sunt destinandi, per se revocetur in dubium, &c. Declaramus hæreticos relapso, Schismaticos, & qui litteras Apostolicas falsificallent, aut ad infideles prohibita detulissent, dumtaxat esse ad Sedem Apostolicam destinandos; in reliquis vero omnibus; etiam Simonie pravitate qualitercumque irretitis, posse per illos, quibus inibi conceditur, absolutionis, & dispensationis beneficium, & gratiam juxta causum exigentiam impartiari.)

3387 In quo privilegio satis exprimitur hæresis, quia exceptio firmat regulam in contrarium; hæresis autem cum relapsu non est pura hæresis formalis, sed tunc habetur, quando quis reincidit in eamdem hæresim, quam prius in Sacro Tribunal de vehementi abjuraverat. *Carena part. 2. tit. 2. §. 5.*

3388 Praterea hoc privilegium, cum nullam faciat distinctionem de casibus publicis, & occultis, nec de foro interno conscientia, videtur comprehendere etiam publicos, & pro utroque foro. *Rodr. in comp. ref. 3. num. 2. Bord. tom. 2. ref. 13. num. 14. Peyr. in conj. 6. Julii II. num. 21. Cruz, & Diana apud ipsum.* Et liquet ex causa motiva privilegii his verbis.

(Ut dicti Ordinis Professoribus omnis vagandi tollatur occasio, & ad Sedem Apostolicam recurrendi subtrahatur pro posse necessitas, &c.)

Non autem tolleretur *pro posse* necessitas recurrendi Romanum, si tenerentur eò recurrere pro foro externo.

3389 Absolutio verò quanto hardius lumen dati potest pro foro interno consistit; quia pro foro externo Inquisitio competit ob privilegium à Paulo V. ad. VII. illis concessum, *de quo infra 3410.*

3390 Et quia fuit dubitatum, an privilegium fuerit revocatum per *Bona Cœna*, Julius, II. die 27. Febr. 1510. Thome de Vio Cajetano Magistro Ordinis Prædicatorum respondit per *Bullam* 16. quam refert *Rodr. in Bullam* *ut sequitur.*

(Julius II. &c. Thome de Vio, &c. in Nobis fecisti, quod licet fel. ref. Papa IV. &c. extendendo declaravit quibus casibus ad Sedem Apostolicam rendum esset pro absolutione, & dispensatione censurarum, & irregularitatum personis Ordinis Prædicatorum, ratione propter clausulas derogatorias ponendæ, quæ singulis anni in *Cœna Domini* publicatur, dubitas facultatem illam predicto adeptam, &c. Et proinde ipsius humiliter, ut in præmissis opportuno vide de benignitate Apostolica dicimus. Nos igitur, qui Religiorum quantum cum Deo possumus, libenter, & in multis, volentes occasions tollere rupidi, attendentesque, quod multa in parte declaratione concessa sunt, que in Bullam dicta continentur, ejusdemque *Sedis auctoritate* decernimus, quod illi, quibus in parte declaratione concessa est potestas a vendi, & dispensandi, licetè possint per temporibus absolvere, & dispensare ab omnibus, & singulis, ac si predicta Bulla in *Cœna Domini* non esset facta, nec fieret. Interquam à conspiratione in Rom. Pontem, & ab illis, propter quæ predidimus

quod hanc
interco
rno Inquis
à Paulo V. &
de quo sepa
itatum, An
cam per
Febr. 1100
Magistro Qu
pondit per
Bullario pp. 11
de Vio, & I
et fel. rec.
declarare
postulam
de, & depe
ulariam i
am, m
rias polari
Corona Domini
em illas. O
proinde imp
is opportuni
postulam
torum qu
us, libertati
es tollere ne
nulta in pra
qua in Bullam
S. Seis acce
quibus in qua
potellis ad
possint pecc
spenfare ab
cta Bullam Co
nue ficer. Pe
Rom. Posse
e predicione
detur

cesser noster declarando voluit ad eam
S. Sedem etiam recurrentum, &c. Non
libentes quibuscumque Apostolicis or
ationibus, revocationibus, &c.)

3393 Unus confat, Julianus II. pro solis
unique casibus, num. 3375. relatis, velle,
undat ad S. Sedem recurrentum.

3392 Insuper Paulus III. 18. Octobr. 3349.
Bullam 48. in Bullario tom. 1. licet debi
tem privilegium concessit Preposito
ordini Societatis, ut per se, vel per alios
libens subditos ab omnibus casibus ab
solvatur, & super irregularitatibus, & penit
entia, exceptis casibus à Sixto IV. exce
ptis verbis:

Qui sepe in dubium revocetur, qui sunt
debet predicationem destinandi, declaratio
ne, & dispensatio
ne, & depe
ulariam i
am, m
rias polari
Corona Domini
em illas. O
proinde imp
is opportuni
postulam
torum qu
us, libertati
es tollere ne
nulta in pra
qua in Bullam
S. Seis acce
quibus in qua
potellis ad
possint pecc
spenfare ab
cta Bullam Co
nue ficer. Pe
Rom. Posse
e predicione
detur

3396 Ecce jus certum Pralatorum Re
gularium in suos subditos.

3397 Quod autem ejus revocatio ne
dum sit dubia, sed potius constet nullam
adesse firmiter suadetur ex solutione oppo
sitorum.

Et quidem Bulla Cœna non revocat re
cenitus privilegia. Primò; quia ex n. 3325.
vitanda est correctio juris, quando com
mode fieri potest conciliatio; Bulla autem
Cœna non exprimit Prælatos Regulares ex
ceptum in tom. 2. Bullarii. Quod Priv
ilegium, nam etiam casus publicos
magis force complebitur, & nullum
qui nisi homicidium voluntarium inju
mum, & mutilationem commissum post in
fidelium.

Quibus privilegiis gaudent per
communicacionem omnes alii Regulares,
Mendicantes, quam non Mendicantes,
Almochales; Regulares enim ex pluri
bus apud Rodr. in comp. ref. 216.

concedunt in omnibus privilegiis con
cedendis, tam Mendicantibus,

non Mendicantibus. Vide infra de In
geniis.

341. Tertio est Privilegium Greg: XIII.
Anno 1684. quo concessit Patri Gene
rum

rum penes se habeant, easque diligenter legere, & percipere studeant.) In quibus verbis non exprimuntur Praelati Regulares in ordine ad subditos, sed potius Confessarii in ordine ad seculares.

Ac proinde hæc propositio, quod Praelati Regulares possint absolvere seculares ab heretici occulta, fuit damnata ab Alex. VII. *in prop. 4.*

Inde opinio, quam tenebat Croulers apud Dianam p. 6. tr. 6. ref. 54. quod Regulares possint seculares absolvere ab heretici occulta, omnino cadit: ut maximè patet infra *num. 3459.*

3398 Secundò; quia motivum, quo Summi Pontifices ea privilegia concesserunt, fuit ad tollandas occasiones vagandi, ut eorum quies, & inde disciplina Regularis servetur, ut constat ex ipsis verbis *num. 3388.*

Quod motivum semper viget, & à Summis Pontificibus intenditur, elique desumptum ex iure communī Canonico, cap. *Cum singula de Prab. in 6. cap. Ut periculosa, ne Clerici, vel Monachis in 6. Et cap. Cum illorum, de sent. Excomm. ¶ si Claustrales.*

3399 Tertio; quia omne tollit dubium *Const. Julii II. de num. 3390.* qui declaravit, quod non obstante publicatione Bullæ *Cœna*, qua singulis annis fit, possint Praelati Regulares, quibus per privilegia concessum est suos subditos in perpetuum absolvere ab omnibus casibus in ea contentis, exceptis quinque, ac si prædicta Bulla non esset facta, recieret.

3400 Non obstant Bullæ derogative plurium privilegiorum Regularium. Tales sunt Bulla 9. Greg. XIII. *In tanta 1. Martii 1573.* Bulla 115. Clem. VIII. *Quocunque 7. Decemb. 1604.* Bulla 106. Urb. VIII. *In specula Militantis 19. Junii*

1630. & Bulla 7. Clem. X. *Septr. 11. mii 1570.*

3401 Pro Bulla Greg. XIII. *deterritum ponendum est, quod B. Pius V. per Bullam à premissis distinctam, 19. Iulij, & incipit, Et si Mendacium Oris Maji 1567. refere viginti sex gratiarum Episcopis solita inferri Regularibus, iam plura privilegia ibi Regularibus contra Episcopos, quorum aliquam intra dispositionem Trid. ut est illa, quae Regularibus in propriis Ecclesiis sunt dinum, contradicente Episcopo, possint, quod est contra Trid. *eff. 23. de inform.* Item, quod Lectores Theologie in superioribus ad munus Confessorum habent admissi, ab Episcopis non emunt, quod est contra Trid. *eff. 23. de inform.* Et similia.*

Ex quo factum est (ut ipse Greg. XIII. prefata Bulla narrat) quod plures sunt (altercationes, & lites inter praedictorum Ordinarios, & fratribus ipsorum Ordinationes) hac de causa revocat praeditam bullam privilegii Pii V. & alias ejusdem, utrum ad ea, in quibus praedictum Episcopis contra Trid. dispositorym istas autem Praelatorum Religiosorum subditos quoad absolutionem nullum in judicium affert Episcopis, nec etiam Tridentini dispositionem; unde utrum remanere dabo privilegia B. P. pro Cassinensis *de num. 3393.* Episcopis indicatoribus in Bulla 152. incipit. *Expon. 21. Julii 1571.* in Bullario. Hinc autem me utuntur Peyr. Tamb. Donatus, & hanc doli *num. 3377.* citati.

3402 At si meum judicium velis dicere, quod in veritate sentio; dico intentum regori XIII. non solum fuisse tollere diffi-

X. Superau...
XIII. Interv...
Pius V. papa...
nam, quatu...
tum Oran...
i lex gravissima...
regularibus con...
in aliquo iure
est illus, qui...
lefas suom...
Episcopo, p...
cid, seb. 21. m...
eologie à la...
fessions fac...
non examen...
23. de refusa...
ipse Greg. XII...
od plures ex m...
ter praedictio...
um ipofor...
cat praedicti...
tas ejusdem, se...
rejudicium, pos...
positionem, & elugam...
onem nunc...
; nec et...
; unde no...
privilegia 3. 333. E...
nep. Expr...
o. Hinc...
Donatus, &...
ciam velia...
co intreatu...
le tollere dif...
Puff. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

ac indulta: Et deveniendo ad electionem Confessorum, in §. 9. præscribit, ut Confessarii ipsorum Confratrum secularium debeat esse approbati, tam à suis superioribus, quam à locorum Ordinariis: Nec eos possint absolvere à casibus Bulla Cœna, & à reservatis Episcopis respectivè. Peyr. in Conf. 6. Pii V. num. 42.

3406 Bulla Urb. VIII. *In specula militantis Ecclesie*, solum declarat, Privilegium Bullæ Cruciatæ, quoad electionem Confessarii, quo gaudent Laici, & Clerici secularis, ut ab eo absolvantur ab omnibus casibus reservatis, etiam Papæ, etiam in Cœna Domini (Heresi excepta) in foro tantum conscientia, non in foro externo; hoc inquam privilegium non suffragari Regularibus, & Monialibus, sed eos, *Quicum ad Sacramentum Paenitentie, seu Confessionis administrationem, ordinarie dispositioni suorum Pralatorum, & Sedi Apostolice, quoad sibi reservata subjecti sunt, perpetuo declaramus*. Vide an. 1443.

Ubi (ut vides) Regularibus, & Monialibus non interdictur absolute absolutio à reservatis suis superioribus, & Papæ, sed in virtute privilegii Cruciate, nam eo absolvebantur à reservatis suis superioribus, & Papæ independenter ab illorum voluntate, quod (ut ipsa Bulla exprimit) cedit *in maximum status, & Regularis observantie prejudicium*. Unde ibi nullo pacto laceratur, sed potius firmiter, & foveatur ordinaria Regularium Prælatorum potestas, qualis est illa à Summis Pontificibus, maxime à Sixto IV. Julio II. & Paulo III. concessa.

3407 Bulla Clem. X. *Superna*, nullo pacto loquitur de casibus Cœna, nec de superioribus Regularibus in subditos, ut patet à num 3292.

Ttt

Idem

Idem liquet de Bulla Greg. XV. 5. Febr. 1621. *Inscrutabilis*, & de Decretis S. Congr. annexis, ubi plura derogantur privilegia: ut in Bullario.

3408 Constat igitur pro certo, Bullas derogativas privilegiorum non inficere afferentem secundam sententiam: v. num. 3494.

3409 Adde Pium IV. per Bullam 94. In *Principis Apostolorum*, 17. Febr. 1564. terminato jam Concilio Trid. revocalle omnia Regularium privilegia in his solùm, quæ Decretus Concilii Tridentini adversantur. Et ipsum Concilium Trident. *sess. 25. cap. 20.* confirmavit quoad reliqua omnia Regularium privilegia his verbis.

[In cæteris omnibus prefatorum Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum personas, loca, & jura concernunt, firma int, & illæsa.]

3410 Insuper plures Summi Pontifices post Tridentinum confirmavere Regularium privilegia, quatenus Tridentino non adversantur. Et maximè Greg. XIII. apud Bullarium Rodr. pag. 451. per Bullam *Ex benigna* 21. Martii 1575. confirmavit omnia privilegia Fratrum Minorum de Observ. Monialium S. Claræ, & Tertiī Ordinis de Pœnitentia. Ita pariter Clemens VIII. cit. in n. 3439. Et demum Paulus V. per Bullam *Injuncti Nobis 1. Decem. 1609.* apud Lantiscam in Théatro ver. *Privil. in omnibus, in quibus Sacri Concilii Tridentini Decretis, ac constitutionibus, & litteris Apostolicis, ac Decretis Clementis VIII. non adversantur.*

3411 Præmissa autem privilegia, à Sixto IV. Julio II. & Paulo III. concepta, recensitis Decretis, & Constitutionibus non adversari, constabat ea pervolventi. Imo esse conformia Sacris Canonibus *supra n. 3398.* relativi, ne Religiosi vagent.

3412 Catalogum privilegiorum Regula-

ribus à Concilio Trid. revocatorum de Portellius ver. Trid. Conc. & Hieron. res. 116. n. 15. Et ibi repentes privilegia dicta non esse revocata; immo Concilium immutasse pro Praelatis Regularibus quos proprios subditos quantum ad Sacramentum Pœnitentia. Leander *cum multis de Sacra Pœnit. tr. 5. dif. 11. q. 45.*

3413 Tandem non obstant Decretum contrarium adducta, num. 3374.

Et quidem Decretum S. Congr. Episcop. Regul. de 17. Novemb. 1621. approbat Urb. VIII. quod territus refer Dumpl. tr. 7. res. 50. & Donatus tom. 1. p. 21. q. 17. n. 6. censuit extincta esse pontifices necne intra, nec extra Italiam p. 1000 quam absolvere ab eisdem casu in Cœna consentis, aut Ordinario loci natus.

3414 Decretum est, ut sequitur.

[Sacra Congregatio S.R. E. Cardin. negotiis, & consultationibus Episcoporum & Regularium preposita, censuit, confirmationes privilegiorum, quæ Regulæ à Sede Apostolica post Sac. Cœna obtinuerunt, nequaquam revivisse prius ab eodem Concilio, ac deinde nisi ipsius Congregationis decretis subiecta extincta, si qua habebant, absolvendi sibus Ordinario loci reservatis. Quemadmodum nec indulta absolvendi à cunctis in Bulla, quæ in die Cœna Domini confuevit, utpote sublata per anniversarii Bullæ publicationem; vires, aut more quisvis ex subsequentibus privilegiis confirmationibus. Ac proinde Regulæ iusvis Ordinii, Congregationis, Societatis & Instituti, etiam necessario exprimitur.

secundum, secundum Italiam in vim privilegiorum, non confirmationum ejusmodi, quas vel habentes obtinuerunt, vel deinceps forte obtinebant, posse quemquam absolvere ab eisdem iuris, in Bulla Cœna, aut Ordinario loci novatis. Ac si fecerint, absolutiones tales, atque irritas fuilic, ac fore. Ab aliis ecclesiasticis, & censuris Sedi Apostolice remissis: siquidem Regulares habent à Sede apostolica absolvendi facultatem, illam exultatim minime sublatam iisdem Sacrae Congregationis decretis, hac de re editis sufficienter memor. Clem. VIII.

Quam Sac. Congregat. sententiam Sancti Iohannis se relatum approbat, mandavit ad omnibus, ad quos pertinet, inviolatam observari: Roma 17. Novembris 1646. F. A. Cardinalis S. Honuphr. Loco † P. Fagnani Secretarius.

¶ 3415 Quod Decretum non est novum, in confirmativum aliorum similium justificatur. & Pauli V. que referuntur in brevi responsali ejusdem S. Congr. de die 1646. ad Cardinalem Filamastrum, quod refutent Donatus tom. 1. & postea tenoris sequentis.

Immo Sign. Questa Sacra Congregatio, in diverse volte dichiarato con ordini expressi, & Concilii Gen. & Novembr. 1602. & 1617. e di Urb. VIII. di Gen. 1628. Che tutte le facoltà d'assolvere reservati; o reservandi dagli ordinari, vero compresi, o da comprendersi, in Bulla in Cena Domini implicitè, vel expresse, & altri reservati solamente alla sua sede nel medemo decreto di Novembre 1602. concessi à secolari, o Regolari, finis statte annullate, & estinte, così dal Concilio di Trento, come dalle suddette confirmationi, &c. Onde venendo rappresentata la Santità di nostro Signore da Vostra